cum Epaminondas tertiam incursionem fecisset in Peloponnesum atque Corinthii, Phliasii, Argivi pacem fecissent cum Thebanis, Lacedaemonii, ut ad pacis conditiones descendenter, adduci potuerunt.

5 18. Tanta vero fuit tum Thebanorum tota Graecia auctoritas, ut Alexander, Macedonum rex, pacem cum eis reconciliaret triginta obsidibus missis, inter quos fuit Philippus, frater regis. Cognoverant enim Macedones, quantum Thebani possent, bello, quo Thessalis contra Alexandrum, qui apud Pheraeos in Thessalia tyrannidem occuparat,* auxilium tulerant. ^{inv.} ^{Nep. 2, 144.} Pelopidas enim cum Thessalam in potestatem Thebanorum cuperet redigere legationisque jure satis tectum se arbitratur, quod apud omnes gentes sanctum esse consuessedet, a tyranno Alexandre Pheraeo simul cum Ismenia legato comprehensus in vincula conjectus est. Tum Epaminondas eum recuperavit bello persequens Alexandrum. Post illam perfidiam nunquam Pelopidas animo placari potuit in eum, a quo erat violatus. Itaque persuasit Thebanis, ut subsidio Thessaliae proficerentur tyrannosque expellerent. Cujus belli 15 cum ei summa esset data eoque cum exercitu profectus esset, non dubitavit, simulac conspexit hostem, configere. In quo proelio Alexandrum ut animadvertisit, incensus ira equum in eum concitatuit proculque digressus a suis telis confossus condidit. Atque hoc secunda victoria accidit; nam jam inclinatae erant tyrannorum copiae. Quo facto omnes Thessaliae civitates interfectum Pelopidam coronis aureis et statuis aeneis liberosque ejus multo agro donarunt. Sic obiit Pelopidas, altera persona Thebis, sed tamen secunda ita ut proxima esset Epaminondae.*

20 19. Anno 362 quartum Epaminondas maximo exercitu impetum in Peloponnesum fecit, ut Arcades liberaret. Cum ^{Front.} ^{3, 2, 5.} Mantineam oppidum, a Lacedaemoniis captum, oppugnaret, latus posse Lacedaemonem occupari, si clam Agesilao, qui apud Mantineam castra habebat, profectus esset, nocte 35 crebros ignes fieri jussit, ut specie remanendi occultaret protectionem.* Neque tamen aggredi incautos potuit; quippe senes et cetera imbellis aetas, cum adventum hostium praesensissent, armati occurruunt pugnaque se offerunt, aut vin-

cendum sibi aut moriendum censes. Pauci igitur senes sustinuere aciem, donec Agesilai adventu nuntiato Thebani recesserunt.

20. Apud Mantineam depugnatum est. Ipse Epaminondas imperator cum, instructa acie, audacius instaret hostibus, graviter vulneratus est; nam cum cognitus esset a Lacedaemoniis, quod in unius ejus pernicie patriae salutem sitam putabant, universi in unum impetum fecerunt neque prius abscesserunt, quam magna caede facta ipsum Epaminondam fortissime pugnantem jaculo eminus percussum contidere viderunt. Hujus casu aliquantum retardati sunt Boeotii, neque tamen prius pugna excesserunt, quam repugnantes profligarunt. At Epaminondas cum animadverteret, mortiferum se vulnus accepisse simulque si ferrum, quod ex hastili in corpore remanserat, extraxisset, animam statim emissurum, usque 15 eo retinuit quoad renuntiatum est, viciisse Boeotios. Id postquam audivit „Satis, inquit, vixi. Invictus enim morior, orbus quoque, nor tamen sine liberis, quoniam filias, Leuctram et Mantineam ^{Val. M. 3, 2, 5.} relinquo.* Tum ferro extracto confestim exanimatus est.

21. Quo tempore duce Pelopida exsules Thebas occuparunt ^{Nep. 15, 10.} et praesidium Lacedaemoniorum ex arce expulerunt, Epaminondas, quamdiu facta est caedes civium, domi se tenuit, quod neque malos defendere volebat neque impugnare, ne manus suorum sanguine cruentaret, namque omnem civilem victoriam funestam putabat. Idem postquam apud Cadmeam cum Lacedaemoniis pugnari coeptum est, in primis stetit. Itaque liberatarum Thebarum propria laus est Pelopidae, ceterae fere communes cum Epaminonda.* Horum de virtutibus satis erit dictum, si hoc unum adjunxero, quod nemo it infinitas, Thebas et ante hoc imperatorum par nobilissimum et post interitum 30 Epaminondae alieno paruisse imperio, contra, quamdiu illi praefuerint rei publicae, caput fuisse totius Graeciae.

31. Extrema Agesilai vita.

1. Maximis tot bellorum laboribus calamitatibusque confectae reliquae Graeciae civitates pacem faciunt praeter Lacedaemonios, libertatem Messeniorum non ferentes. Sed sine dubio ^{Nep. 17, 7.} post Leuctricam pugnam Lacedaemonii se nunquam refecerunt

neque pristinum imperium recuperaverunt, quamquam Agesilaus rex non destitit, quibuscumque rebus posset patriam juvare. Nam cum praecipue Lacedaemonii indigerent pecunia, ille omnibus, qui a rege Persarum defecerant, praesidio fuit, a 5 quibus magna donatus pecunia patriam sublevavit. Atque in hoc illud imprimis fuit admirabile, cum maxima munera ei a regibus ac dynastis civitatibusque conferrentur, quod nihil unquam domum suam contulit, nihil de victu, nihil de vestitu Laconum mutavit. Domo eadem fuit contentus, qua Procles, 10 auctor generis, fuerat usus. Quam qui intrarat, nullum signum libidinis, nullum luxuriae videre poterat, contra plurima patientiae atque abstinentiae. Sic enim erat instructa, ut in nulla re differret a cuiusvis inopis atque privati.

2. Atque hic tantus vir ut naturam fautricem habuerat 15 in tribuendis animi virtutibus, sic maleficam nactus est in corpore fingendo. Nam et statura fuit humili et corpore exiguo et claudus altero pede. Quae res etiam nonnullam afferebat deformitatem, atque ignoti, faciem ejus cum intuerentur, contemnebant, qui autem virtutes noverant, non poterant admirari satis. Quod ei usu venit, cum senex annorum octoginta subsidio Tacho in Aegyptumisset et in litore cum suis accubuisse sine ullo tecto stratumque haberet tale, ut terra tecta esset stramentis neque huc amplius quam pellis esset injecta, eodemque comites omnes accubuisserint 20 vestitu humili atque obsoleto, ut eorum ornatus non modo in eis regem neminem significaret, sed homines esse non beatissimos suspicionem praeverberet. Ejus de adventu fama cum ad regios esset perlata, celeriter munera eo cujusque generis sunt allata. Quaerentibus Agesilaum vix fides facta est, 25 30 unum esse ex eis, qui tum accubabant. Qui cum regis verbis, quae attulerant, dedissent, ille praeter vitulinam et ejusmodi opsonia, quae praesens tempus desiderabat, nihil accepit, unguenta, coronas secundamque mensam servis dispertiit, cetera referri jussit. Quo facto eum barbari magis etiam 35 contempserunt, quod eum ignorantia bonarum rerum illa potissimum sumpsisse arbitrabantur. Cum ex Aegypto reverteretur, venissetque in portum, qui Menelai vocatur jacens inter Cyrenas et Aegyptum, in morbum implicitus decessit.

Ibi eum amici quo Spartam facilius perferre possent, quod mel non habebant, cera circumfuderunt atque ita domum rettulerunt.

32. Bellum sociale (357—355.)

1. Vix bellum Thebanum compositum erat, cum Athenienses undique bello premi sunt coopti. Defecerant enim socii, Chii, Coi, Rhodii, Byzantii, et Philippus Macedo jam tunc valens multa moliebatur.* Chares ad oppugnandam Chium missus male rem gessit. Erat in classe Chabrias^{Nep. 12,4.} privatus, sed omnes, qui in magistratu erant, auctoritate anteribat, eumque magis milites, quam qui praeverant, suspiciebant. 10 Quae res ei maturavit mortem. Nam dum primus studet portum intrare gubernatoremque jubet eo dirigere navem, ipse sibi pernicie fuit. Cum enim eo penetrasset, ceterae non sunt secutae. Quo facto circumfusus hostium concursu cum fortissime pugnaret, navis rostro percussa coepit sedere. Ipse 15 refugere cum posset, si se in mare dejecisset, quod suberat classis Atheniensium, quae exciperet natantes, perire maluit, quam armis abjectis navem relinquere, in qua fuerat vectus. Id ceteri facere noluerunt. [Qui nando in tutum pervenerunt. At ille praestare honestam mortem existimans turpi vitae com- 20 minus pugnans telis hostium interfactus est.

2. In Charete cum non satis esse praesidii putaretur,^{Nep. 13,3.} fit Menestheus alterius classis praetor, filius Iphicratis, gener Timothei, et, ut ad bellum proficiscatur, decernitur; collegae ei dantur duo usu sapientiaque praestantes, quorum 25 consilio uteretur, pater et socher, quod in his tanta erat auctoritas, ut magna spes esset, per eos amissa posse recuperari. Qui cum Byzantium profecti essent et eodem Chares, illorum adventu cognito, cum suis copiis proficiseretur, ne quid absente se gestum videretur, accidit, cum ad oppidum appro- 30 pinquarent, ut magna tempestas oreretur. Quam evitare duo veteres imperatores utile arbitrati suam classem suppresserunt. At ille temeraria usus ratione non cessit majorum natu auctoritati, velut in sua manu esset fortuna. Quo contendebat, pervenit, eodemque ut sequerentur, ad Timotheum et Iphicratem nun- 35 tium misit. Sed male re gesta, compluribus amisis navibus, eo, unde erat profectus, se recipit litterasque Athenas

publice misit, sibi proclive fuisse Byzantium capere, nisi a Timotheo et Iphicrate desertus esset. Populus acer, suspicax ob eamque rem mobilis domum revocat. Accusantur proditio-
nis. Hoc judicio, damnatur Timotheus lisque ejus aestimatur
5 centum talentis. Odio ingratae civitatis coactus Chalcidem se contulit.

3. Post ejus mortem cum populum judicii sui paeniteret, multae novem partes detraxit et decem talenta Cononem, filium ejus, ad muri quandam partem reficiendam jussit dare. Qua in re fortunae varietas est animadversa. Nam quos avus
10 Conon muros ex pecunia a Persis accepta patriae restituerat, eosdem nepos ex sua re familiari reficere coactus est. Timothei autem moderatae sapientisque vitae cum pleraque possimus proferre testimonia, uno erimus contenti, quod ex eo facile conjici poterit, quam carus suis fuerit. Cum Athenis adolescens
15 causam diceret, amici hospitesque ad eum defendendum con-
venerunt, in eis Iason, tyrannus Thessaliae, qui illo tempore fuit omnium potentissimus. Hic cum in patria sine satellitibus se tutum non arbitraretur, Athenas sine ullo praesidio venit tantique hospitem fecit, ut mallet se capitis periculum adire,
20 quam Thimotheo de fama dimicanti deesse.

4. Haec extrema fuit aetas imperatorum Atheniensium, Iphicratis, Chabriae, Timothei; neque post illorum obitum quisquam dux in illa urbe fuit dignus memoria. Confectis Lacedaemoniorum et Thebanorum viribus etiam Atheniensium
Just. 6,12. virtus extincta est; nam amissis, quibus aemulari consueverant, in segnitiam mollitiamque lapsi non ut olim in classem et exercitus, sed in dies festos apparatumque ludorum reditus publicos effundunt et cum actoribus nobilissimis poetis que theatra celebrant, frequentius scenam quam castra visentes. Tunc vectigal publicum, quo antea milites et remiges alebantur, cum urbano populo dividi coeptum est.

Quibus rebus effectum est, ut inter otia Graecorum sor-
didum et obscurum antea Macedonum nomen emerget et Philippus obses triennio Thebis habitus, Epaminondae et Pe-
lopidae tum virtutibus eruditus, regnum Graeciae et Asiae cervicibus velut jugum servitutis imponeret.

VIII. Res Macedonum.

34. Origo regni Macedonici. Philippus.

1. Macedōnia ante Emāthia nominata est; ejus termini ^{Just. 7,1,ff.} perangusti fuerunt. Sed postea virtute regum et gentis in-
dustria subactis finitimis populis nationibusque, imperium us-
que ad extremos orientis terminos prolatum est.

In regione Paeōniae, quae est pars Macedōniae, regnasse olim fertur Pelēgōnus. Tum Carānus ex stirpe Heraclidarum, Temēni Argivorum regis proles, cum magna multitudine Graecorum sedes in Macedonia responso oraculi jussus est quae-
rere. Cum in Emathiam venisset, urbem Edessam, non sentien-
tibus oppidanis propter imbrum et nebulae magnitudinem, gregem caprarum imbrem fugientium secutus, occupavit; recordatusque oraculum, quo jussus erat ducibus capris impe-
rium quaerere, regni sedem statuit. Urbem Edessam ob 15
memoriam muneris Aegās vocavit. Pulsis deinde regibus ejus regionis, in locum omnium solus successit primusque effecit, ut conjunctae variae gentes in unius populi Macedonici corpus coalescerent.

2. Post hunc Perdiccas regnavit, qui senex moriens Argaeo 20
filio monstravit locum, quo Aegis condi vellet; ibique non sua tantum sed etiam eorum, qui in regnum succederent, ossa poni jussit, praefatus, quoad ibi conditae posterorum reliquiae forent, regnum in stirpe mansurum; creduntque hac supersti-
tione extinctam in Alexandro stirpem, quia locum sepulturae 25
mutaverit. Argaeus successorem filium Philippum reliquit, qui immatura morte raptus Aēropum parvulum admodum in-
stituit heredem. Macedonibus assidua certamina cum Thra-
cibus et Illyriis fuerunt. Igitur Illyrii, infantiam regis pupilli contemnentes, bello Macedones aggrediuntur. Qui proelio 30
pulsi, rege suo in cunis prolati et pone aciem positi, acrius

certamen repetiverunt, tamquam ideo victi antea fuissent, quod bellantibus sibi regis sui auspicia defuissent. Conserto proelio, magna caede Illyrios fuderunt. Aëropo Amyntas succedit eo fere tempore, cum Darius rex Persarum, turpi ab Scythia 5 fuga submotus, Thraciam subegit. Alexander deinde rex Xerxes adeo sibi conciliavit, ut, cum Graeciam occupasset, inter Olympum Haemumque montes totius regionis eum imperio donaret.

3. Per ordinem successionis regnum Macedoniae ad Amyntam, fratris illius filium, pervenit. Qui ex Eurydice tres filios sustulit, Alexandrum, Perdiccam, Philippum. Cum Illyriis et cum Olynthiis gravia bella gessit. Moriens regnum maximo ex filiis Alexandro tradidit. Is bellum ab Illyriis pacta mercede et Philippo fatre dato obside redemit. Per eundem obsidem postea cum Thebanis pacem reconciliavit. Quae res Philippo maxima incrementa egregiae indolis dedit, siquidem adolescens Thebis triennio obses habitus in urbe tum inter Graecos principe atque in domo Epaminondae, summi et philosophi et imperatoris, vixit. Nec multo post Alexander insidiis Eurydices matris petitus mortem occumbit. Frater quoque ejus Perdiccas cum in pugna cum Illyriis facta cecidisset, parvulo filio relicto, Philippus patruus hujus tutor rem publicam administravit. At ubi graviora bella imminebant, compulsus a populo regnum ipse suscepit. Bella, quae velut 25 conspiratione quadam multarum gentium ad opprimendam Macedoniam ex diversis locis uno tempore imminebant, quoniam omnibus par esse non poterat, alia pactione facta componit, alia redimit, facillima quaeque aggreditur, quorum Victoria militum animos firmaret. Primum illi cum Atheniensibus Argaeum quendam regni aemulum adjvantibus certamen fuit. Quibus per insidas victis, metu belli gravoris, cum interficere captos omnes posset, incolumes sine pretio dimisit. Deinde bello in Illyrios translato multa milia hostium caedit. Illyriis victis denuo Amphipolim et Potidaeam, Atheniensium colonias, et Pydnam expugnavit; Potidaeam Olynthiis tradit. Eo ipso tempore Alexander ei filius ex Olympiade, regis Molossorum filia, natus est.

35. Bellum sacrum primum sive Phocense.

1. Graeciae civitates, dum imperare singulae cupiunt, imperium omnes perdiderunt; quippe in mutuum exitium sine modo ruentes, omnibus perire, quod singulae amitterent, non nisi oppressae senserunt. Nam ^{Just. 8,1.} Philippos, rex Macedonum, 5 velut a specula quadam libertati omnium insidiatus, dum contentiones civitatum alit, auxilium inferioribus ferendo, victos pariter victoresque subire regiam servitutem coagit. Causa et origo hujus mali Thebani fuerunt, qui, cum rerum potirentur, secundam fortunam imbecillo animo ferentes, vi 10 ctos armis Lacedaemonios et Phocenses apud commune Graeciae concilium superbe accusaverunt. Lacedaemoniis crimini dabant, quod arcem Thebanam indutiarum tempore occupassent, Phocensibus, quod Boeotiam depopulati essent; prorsus quasi post arma et bellum locum legibus reliquissent. 15 Cum judicium arbitrio victorum exerceretur, tanta pecunia damnantur, quanta exsolvi non posset. Igitur Phocenses, quum agris, liberis conjugibusque privarentur, desperatis rebus, Philomelo quodam duce, velut deo irascentes, templum ipsum Apollinis Delphis occupaverunt. Inde auro 20 et pecunia locupletati ducto mercennario milite bellum Thebanis, Locrensis, Thessalis intulerunt. Factum Phocensium tametsi omnes exscrabantur propter sacrilegium, plus tamen invidiae Thebanis, a quibus ad hanc necessitatem compulsi fuerant, quam ipsis fecit. Itaque auxilia his et ab 25 Atheniensibus et a Lacedaemoniis missa sunt. Prima igitur congressione Philomelus hostes castris exuit. Sequenti proelio primus inter confertissimos dimicans cecidit et sacrilegii poenas sanguine luit. In hujus locum dux Onomarchus creature.

2. Adversus quem Thebani Thessalique Philippum, Macedoniae regem, advocant. Qui cum Methonem urbem oppugnaret, in praetereuntem de muris sagitta jacta dextrum oculum regis effudit. Quo vulnere non segnior in bellum factus est.* In Thessalam profectus ab Onomarcho primo quidem superatur. Sed novo exercitu coacto, quasi sacrilegii 30 ultor esset, omnes milites coronas laureas sumere jubet, atque ^{Just. 7,6.}

veluti deo duce in proelium pergit. Phocenses, insignibus dei conspectis, conscientia delictorum territi, abiectis armis fugam capessunt, poenasque violatae religionis sanguine et caedibus suis pendunt. Incredibile quantum ea res apud 5 omnes nationes Philippo gloriae dedit. Illum vindicem esse sacrilegii, illum ultorem religionum; itaque dignum, qui deis proximus habeatur, per quem deorum majestas vindicata sit. Sed cum Pagasis captis Graeciae finibus appropinquaret, Athenienses, ne in Graeciam Philippus transiret, angustias 10 Thermopalarum pari ratione, sicut antea advenientibus Persis, occupaverunt.*

Eo tempore Demosthenes Athenis primam habuit orationem earum, quae Philippicae appellantur, quibus cives excitaret contra imminens a Philippo periculum.

15 Postea Macedo Olynthios aggreditur. Qui cum Atheniensium implorarent auxilium, primum mercennarii milites, denique, Demosthene suadente atque urgente, civium exercitus missus est. Neque vero tanta fuerunt auxilia, ut impetum regis propulsarent, qui, victis in acie Olynthiis, urbem obsidione clausit atque proditione captam funditus evertit. His 5.3. ita gestis, forte evenit, ut eum fratres duo, reges Thraciae, controversiarum suarum judicem eligerent. Sed Philippus ad judicium, veluti ad bellum, inopinantibus fratribus, instructo exercitu supervenit regnoque utrumque spoliavit.

ib. 4. 3. Dum haec aguntur, legati Atheniensium petentes pacem ad eum venerunt, inter eos Aeschines et Demosthenes oratores. Quibus auditis, ipse legatos Athenas cum pacis conditionibus misit. Pax facta est, in qua Phocenses excepti sunt. Interim ex ceteris quoque Graeciae civitatibus non pacis amore 30 sed belli metu legationes venerunt. Thessali Boeotiique orant, ut adversus Phocenses ducem Graeciae se profiteretur; contra Phocensium legati, adhibitis Lacedaemoniis et Atheniensibus, bellum deprecabantur, cuius ab eo dilationem ter jam emerant. Philippus, secreto auditis utrisque legationibus, his veniam belli pollicetur, jurejurando adactis, responsum nemini prodituros; illis contra, venturum se auxiliumque laturum. Utrosque vetat parare bellum aut metuere. Sic variato responso securis omnibus Thermopalarum

angustias occupat. Tunc primum Phocenses captos se fraude Philippi animadvententes, trepidi ad arma configuiunt. Sed neque spatium erat instruendi belli, nec tempus ad contrahenda auxilia, et Philippus excidium minabatur, nisi fieret deditio. Vieti igitur necessitate, pacta salute, se dediderunt.* 5 Subiectis arma admuntur, oppidorum muri destruuntur. Decreto Amphictyonum, Phocensibus e concilio ejectis, Philippus in eorum locum recipitur. Qua re quasi portae Graeciae apertae sunt. Duobus annis post ex Amphictyonum decreto in Peloponnesum profectus est, ut Messenios et Ar- 10 givos ab Lacedaemoniis defenderet. Lacedaemonii, Philippo ^{tusc.} _{5.42.} minitante per litteras, se omnia, quae conarentur, prohibitum, quae siverunt, num se esset etiam mori prohibiturus.* Certamen rex vitavit.

4. Reversus in patriam bellum diu dissimulatum Atheniensibus intulit. Nam cum Perinthum et Byzantium, illorum socios, aggredieretur, Athenienses ruptam pacem judicaverunt atque exercitum Byzantium Phocione duce auxilio miserunt, qui urbem fortissime defendit. Itaque Philippus, ne unius urbis oppugnatione tantus exercitus teneretur, profectus cum fortissimis, Chersonesi urbes expugnare conatur filiumque Alexandrum, decem et octo annos natum, ut sub patre militiae rudimenta poneret, ad se arcessit. In Scythiam ^{J. 9.1.} ib. 2. quoque praedandi causa profectus est; viginti milia puerorum ac feminarum capta, pecoris magna vis, auri argentique nihil. 25 Revertenti ab Scythia Triballi Philippo occurunt; negant, se transitum datus, nisi partem praedae accipient. Hinc jurgium et mox proelium, in quo ita in femore vulneratus est Philippus, ut per corpus ejus equus interficeretur. Cum omnes occisum putarent, praeda amissa est. Ubi vero ex vulnere primum convaluit,* in Graeciam cum exercitu profectus est, ab ipsis Graecis arcessitus.

36. Bellum sacrum alterum sive Locrense.

1. Locrenses Amphissaei ab Amphictyonibus sacrilegii damnati, quod agrum Apollinis sacrum occupassent, cum 35 decreto non parerent armisque se defenserent, ad id bellum gerendum Philippus a concilio imperator creatus est. Qui,

Locrensibus nullo negotio superatis, Elateam oppidum Boeotorum finibus finitimum occupat. Tum denique Athenienses sibi communique Graeciae libertati metuentes, Demosthene auctore, foedus cum Thebanis ineundum decernunt.
 5 Facta igitur inter duas paulo ante infestissimas civitates societas, legationibus Graeciam fatigant. Communem hostem, monent, communibus viribus submovendum; neque enim prius cessaturum Philippum, si prospere prima successerint, quam omnem Graeciam domuerit. Motae quaedam civitates Atheniensibus se jungunt; quasdam autem ad Philippum bellum traxit. Acie decretum est ad Chaeroneam in
^{Front.} Boeotia a. 338. ^{2,1,9.} Philippus memor, sibi esse militem longo
 usu duratum, Atheniensibus acrem quidem sed inexercitatum et impetu tantum violentum, ex industria proelium traxit;
 15 moxque, languescentibus jam Atheniensibus, concitatus intulit signa et ipsos cecidit.* Non tamen immemores pristinae gloriae cecidere; quippe adversis vulneribus omnes loca, quae tuenda a ducibus acceperant, morientes corporibus texerunt. Hic dies universae Graeciae et gloriam dominationis et
 20 vetustissimam libertatem finivit.

^{ib. 4.} 2. Hujus victoriae callide dissimulata laetitia est. Non solita sacra Philippus illo die fecit, non in convivio risit, non ludos inter epulas adhibuit, non coronas aut unguenta sumpsit, et, quantum in illo fuit, ita vicit, ut victorem nemo sentiret. Nec regem se Graeciae, sed ducem appellari jussit. Atheniensibus captivos gratis remisit, et proelio occisorum corpora ad sepulturam dedit. Alexandrum filium cum amico Antipatro, qui pacem cum his amicitiamque jungerent, Athenas misit. Thebanorum contra non solum captivos, verum etiam interfectorum sepulturam vendidit. Principes civitatis alios securi percussit, alios in exilium egit, bona que omnium occupavit. Pulsos deinde per injuriam in patriam restituit.

^{ib. 5.} 3. Compositis in Graecia rebus, Philippus omnium civitatum legatos ad formandum rerum praesentium statum evocari Corinthum jubet. Ibi pacis legem universae Graeciae pro meritis singularum civitatum statuit, conciliumque omnium,

veluti unum senatum, ex omnibus legit. Soli Lacedaemonii et legem et regem contempserunt; servitutem, non pacem rati, quae non ipsis civitatibus conveniret, sed a victore ferretur. Auxilia deinde singularum civitatum describuntur, sive adjuvandus ea manu rex, oppugnante aliquo, foret, seu 5 duce illo bellum inferendum. Neque enim dubium erat, quin imperium Persarum his apparatus peteretur. Summa auxiliarum ducenta milia peditum fuerunt, equitum quindecim milia. Praeterea Macedoniae exercitus erat et domitarum gentium finitimarum copiae. Initio veris partem exercitus in 10 Asiam praemittit. Interea, dum auxilia e Graecia coeunt, ^{ib. 6.} nuptias Cleopatrae filiae et Alexandri, quem regem Epiri fecerat, celebrat. Dies erat pro magnitudine duorum regum, et collocantis filiam et uxorem ducentis, apparatus insignis. Nec ludorum magnificentia deerat; ad quorum spectaculum 15 Philippus cum sine sustodibus medius inter duos Alexandros, filium generumque, contenderet, Pausanias, nobilis ex Macedonibus adolescens, nemini suspectus, Philippum obruncat diemque laetitiae destinatum foedum luctu funeris facit. Deces- sit Philippus quadraginta et septem annos natus, cum annos ^{ib. 8.} XXV regnasset.

Philippo Alexander filius successit. Imperii fundamenta pater jecit, operis totius gloriam filius consummavit.

37. Alexander Magnus.

a. 336—323.

25

1. Natus est Alexander ex Olympiade anno a. Chr. n. CCCLVI eadem nocte, qua celeberrimum Diana Ephesiae ^{div.} _{1,47.} templum deflagravit. Exstat epistola Philippi patris, qua Aristoteli philosopho natum esse sibi Alexandrum nun- ^{Gel.} _{9,3.} tiavit, in hunc fere modum scripta:

„Philippus Aristoteli salutem dicit.

Filium mihi genitum scito. Quod equidem dis habeo gratiam, non tam quia natus est, quam quod contigit, ut nasceretur temporibus vitae tuae. Spero enim fore ut educatus eruditusque abs te dignus existat et nobis et futura 35 rerum amplitudine. Vale.“

<sup>or. 3.
141.</sup> Postea Philippus philosophum illum praeclarissimum puero doctorem accivit, a quo et agendi acciperet pracepta et eloquendi.*

2. Multa feruntur ab adolescente dicta aut facta, quae magnum animum et excelsum significant. Admonitus, quoniam cursu plurimum valeret, ut inter eos nomen profiteretur, qui Olympiis certaturi essent; magnam inde per Graeciam sibi famam comparaturum: Facerem, inquit, si reges haberem adversarios. — Insigne roboris animique praesentis specimen edidit in domando equo Bucephala. Quem cum nemo satellitum regis moderari posset, Alexander comprehensis habenis ita statuit, ut umbram suam conspicere non posset, qua eum antea esse exterritum observaverat; deinde insilit atque frenis parere cogit. Descendentem pater complexis osculatusque: Majus, inquit, mi fili, imperium tibi quaere; Macedonia enim te non capit. — Bellicis rebus plenarumque Alexander, etiam ad Chaeroneam proelio interfuit, in quo penes eum victoria stetisse dicitur. In cornu enim, cui praeerat, initium vincendi factum, sacra Thebanorum cohortis, quae ex lectissimis constabat, profligata.

3. Postquam Philippus Aegis necatus est, prima Alexandro cura paternarum exsequiarum fuit, in quibus ante omnia caedis conscos ad tumulum patris occidi jussit. Soli Alexandre Lyncestae pepercit, qui regem eum primus salutaverat. Tum gentes rebellantes oppressit, orientes nonnullas seditiones extinxit. In Graeciam improviso celeriusque omnium opinione profectus, legatis civitatum singularum Corinthum evocatis, perfecit, ut summus Graecorum imperator in patris locum sufficeretur. Forte tum apud Corinthum in Craneo luce erat Diogenes, qui in tanto hominum concursu unus de Alessandro nihil laborabat. Rex cupidus ejus videndi cum accessisset et rogaret, ut diceret, si quid opus esset: Nunc quidem paululum, inquit Cynicus, a sole. Offecerat videlicet apri-<sup>tuse.
5. 92.</sup>canti.* Pariter responsum atque hominem admiratus Macedo dixisse fertur: Nisi, mehercule! Alexander essem, Diogenes esse vellem.

4. Inchoatum deinde a patre Persicum bellum aggreditur. In cuius apparatu occupato nuntiatur, Athenienses et The-

banos ab eo defecisse, auctoremque ejus defectionis, magno auri pondere a Persis corruptum, Demosthenem oratorem exstisisse, qui Macedonum deletas omnes cum rege copias a Triballis affirmaverit, producto in contionem auctore, qui in eo proelio, in quo rex cecidisset, se quoque vulneratum diceret. 5 Qua opinione mutatos omnium fere civitatum animos esse; praesidia Macedonum consideri. Sed rex instructo paratoque exercitu Graecos opprimit.

5. Thebas exercitum convertit, indulgentia usurus, si paenitentiam invenisset. Sed Thebani armis, non precibus 10 usi sunt. Itaque victi gravissima quaeque suppicia experti sunt. In consilio cum de excidio urbis deliberaretur, Phocenses et Plataeenses et Orchomenii, Alexandri socii victoriaeque participes, excidia urbium suarum crudelitatemque Thebanorum referebant; studia in Persas non praesentia tantum, 15 verum etiam vetera adversus Graeciae libertatem increpantes; adjiciunt etiam scelerum priorum fabulas, quibus omnes scenas repleverint, ut non praesenti tantum perfidia, verum etiam vetere infamia invisi essent. Itaque urbs diruitur, <sup>Just.
11. 4.</sup> agri inter victores dividuntur, captivi sub corona veneunt. 20 Solis Pindari vatis posteris penatibusque parci jussit. — <sup>(Plin.
7.109.)</sup> Athenienses perterriti missis legatis bellum deprecantur. <sup>Just.
11. 3.</sup> Quibus auditis Alexander bellum remisit.

6. Graeciae rebus compositis, ineunte vere anni insequenter <sup>Just.
11. 5.</sup> proficiscens ad bellum Persicum patrimonium 25 omne suum amicis dividit, sibi Asiam sufficere dicens. Etiam milites, oblii omnes conjugum liberorumque et longinquae a domo militiae, Persicum aurum et totius Orientis opes jam quasi suam praedam ducebant nec laborum periculumque meminerant.* Antipatro cum duodecim milibus 30 peditum, mille quingentis equitibus domi relicto, ut Macedoniae Graeciaeque rebus praeesset, ipse cum milibus circiter triginta peditum, quinque equitum Hellespontum trajecit. Cum na-^{Just.} ves in Asiam appulisset, primus Alexander jaculum in terram jecit armatusque de navi prosiluit atque hostias cecidit pre- 35 catus, ne se regem illae terrae invitae acciperent. In Ilio quoque ad tumulos heroum, qui Trojano bello ceciderant, parentavit. Cum in Sigēo ad Achillis tumulum adstitisset: <sup>Arch.
24.</sup>

„O fortunate, inquit, adolescens, qui tuae virtutis Homerum praecomen inveneris.“ Et vere; nam nisi Ilias illa exstisset, idem tumulus, qui corpus contexerat, nomen etiam obruisset.*